ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

PROJETO DE LEI Nº _______/2023

Autoria: Deputado Doutor Samuel

Confere à cidade de Poço Redondo, no Estado de Sergipe, o

título de “Capital Sergipana do Canganço”.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica conferido ao Município de  Poço Redondo, no Estado de Sergipe, o
título de “Capital Sergipana do Canganço”.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 01 de junho de 2023.

Doutor Samuel

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

JUSTIFICATIVA

A  presente  propositura  visa  conferir,  oficialmente, ao  Município  de  Poço  Redondo,  no
Estado de Sergipe, o título de “Capital Sergipana do Canganço”.

O município  de  Poço Redondo,  localizado na  Microrregião Sergipana do sertão  do  São
Francisco, é  um dos  municípios  de  maior  expressividade  cultural  da  região.  1Suas  manifestações
populares, como a “Cavalhada”, são conhecidas em toda a região. Sua produção artesanal é bastante
variada, incluindo o tradicional bordado “redendê”, a escultura em madeira e o trançado com fibras de
caroá. Também é conhecido por suas belezas naturais e atrações turísticas, bem como os povoados
ribeirinhos de Curralinho, Bom Sucesso e Cajueiro.

Em Poço Redondo está o segundo destino turístico mais procurado do estado, a Grota de
Angico,  local  onde  o  Cangaceiro  Virgulino  Ferreira  da  Silva,  mais  conhecido  como Lampião,  e
integrantes de seu bando foram capturados pelas forças volantes nos idos de 1938.

2O caminho até onde aconteceu a morte de Lampião é uma atração a parte nos 700 metros
que dura o passeio até a chegada à Grota de Angicos, local exata onde ocorreu o fato que marcou o
fim do cangaço no Nordeste.

A Grota do Angico é muito procurada por turistas e antropólogos., que se deparam com a
caatinga, com suas árvores sem folhas e diversos cactos, além de encontrar também muitos animais
silvestres, como calangos e saguis. É neste pequeno vale que ficam duas cruzes e uma placa com o
nome de Lampião e Maria Bonita, numa homenagem as maiores figuras do cangaço brasileiro.

No município,  também encontra-se o Centro de Produção ‘na Trilha do Cangaço’,  lugar
repleto de peças históricas que um dia fizeram parte do cotidiano do homem do sertão, onde pode-se
achar facilmente dentre os artigos expostos, o ferro que Maria Bonita, esposa de Lampião, passava as
roupas, como também a máquina de costura do alfaiate Zé de Bela. Armas, fotos e artigos pessoais dos
cangaceiros que mostra um pouco de como vivia o bando mais conhecido da história do cangaço no
Brasil.

Em 2023,  com a vitória  da Imperatriz  Leopoldinense  no  Carnaval  do Rio de Janeiro,  a
história  de  Lampião,  ganhou ainda  mais  visibilidade  no  Brasil.  Ela  também foi  evidenciada pela
Mancha Verde, em São Paulo, que, apesar de não ter ganhado o título, fez alusão ao Rei do Cangaço.
Ao trazer à tona essa marcante história do Nordeste, as escolas de samba chamaram a atenção para a
Grota de Angicos.

O cronista Rangel Alves da Costa, em sua crônica 3“Poço Redondo e a cultura do Cangaço e
da Vaquejada” escreveu:

1 https://artesol.org.br/conteudos/visualizar/Poco-Redondo-SE9

2 https://www.se.gov.br/noticias/desenvolvimento/cidade-sergipana-traz-marcas-da-historia-do-cangaco#:~:text=e%20m%C3%A3os
%20decepadas.-,O%20caminho%20at%C3%A9%20onde%20aconteceu%20a%20morte%20de%20Lampi%C3%A3o
%20%C3%A9,fim%20do%20canga%C3%A7o%20no%20Nordeste.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

Inquestionável  a  riqueza  histórica  e  cultural  de  Poço  Redondo.  Perante  a  sua
grandeza territorial, por todos os lados e recantos espalham-se tradições, folguedos e
todos os tipos de manifestações folclóricas e tradicionais.
(...)
Deste muito que os livros, estudiosos e parte da população poço-redondense, vêm
adotando a denominação de Capital do Cangaço. E com plena razão de ser assim.
Ora, basta situar o cangaço na história do município e logo se avistará uma riqueza
sem fim. É em Poço Redondo que está situada a Gruta do Angico, local da chacina
de 38 e que pôs fim ao cangaço e a Lampião e parte de seu bando. É em Poço
Redondo  que  está  a  Maranduba,  endereço  de  sanguinário  confronto  entre
cangaceiros  e  soldados.  O  Alto  de  João  Paulo,  por  exemplo,  foi  celeiro  de
cangaceiros,  assim  como  a  Guia,  Craibeiro,  Garrote,  Lagoa  do  Boi  e  Baixão.
Somente na Estrada de Curralinho, nada menos que quatro locais possuem cruzes
cangaceiras e de soldados. E foram nada menos que 34 filhos de Poço Redondo,
entre homens e mulheres, que resolveram trilhar os passos de Lampião. Ora, Poço
Redondo teve participação primordial no contexto do cangaço.

Diante  de  todo  o exposto,  considerando a  importância  do  projeto  de  lei  ora  proposto  e
entendendo ser legítima a iniciativa parlamentar, contamos com o apoio e voto favorável dos nobres
pares.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 01 de junho de 2023.

Doutor Samuel

Deputado Estadual

3 https://www.recantodasletras.com.br/cronicas/6839707

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380037003300350036003A005000

Assinado eletrônicamente por Doutor Samuel em 01/06/2023 15:02

Checksum: 86A93AD602B088F33DDE4EF2237321F0E45E5EFE95C4DD7942501976565246DD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.